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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van de omvang van de schoonmaakkosten van de opruimactie van de stad na de 11de van de 11de? En zo ja, wat bedragen deze kosten dan?

Antwoord 1:
Nee, er worden geen voor- of nacalculaties geadministreerd van de diverse kosten(soorten).
Het evenement ‘De 11e van de 11e’ wordt sinds 2020 niet meer in Maastricht georganiseerd en er zijn verder ook geen specifieke evenementen rondom dit thema in Maastricht. Desondanks zorgt het wel voor extra schoonmaakkosten in de stad. Op uw verzoek hebben we nu de extra schoonmaakkosten voor de 11e van de 11e geïnventariseerd. Deze bedragen circa. €4.000,- in 2022.


Vraag 2:
Hoe hoog bedragen de schoonmaakkosten van de dagelijkse opruimactie van de stad na carnaval?
En Koningsdag afgelopen editie in 2022? En is het college op de hoogte van deze schoonmaakkosten per evenement?

Antwoord 2:
Nee, er worden geen voor- of nacalculaties geadministreerd van de diverse kosten(soorten) die elk individueel evenement met zich meebrengt. Op uw verzoek hebben we de kosten van Carnaval en Koningsdag geïnventariseerd.
De carnaval 2022 was vanwege het eind van de corona pandemie nog niet vergelijkbaar met de carnaval in 2020 en voorgaande jaren.
Om de reguliere jaarlijkse schoonmaakkosten van carnaval in beeld te brengen worden kosten van 2020 geïndexeerd en zouden bij een standaard carnaval de kosten in 2022 €156.000 zijn geweest.
Dit betreffen ook de kosten waarmee we in 2023 rekening houden. De schoonmaakkosten van Koningsdag waren in 2022 ca. €21.000,- en daarmee aanzienlijk hoger dan voorgaande jaren vanwege het bezoek van de Koninklijke familie.
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Vraag 3:
Is het college bekend met de nieuwe wet- en regelgeving om het gebruik van plastic wegwerpbekers en voedselverpakkingen te verminderen: per 1 januari 2024 is er een verbod op wegwerpbekers en voedselverpakkingen?

Antwoord 3:
Ja daar zij we van op de hoogte.


Vraag 4:.
Dit impliceert heel wat voor stadsbrede evenementen zoals bijvoorbeeld carnaval en vraagt veel van de horecaondernemers in de stad. De horecaondernemers kijken naar de gemeente Maastricht hoe ze hierin ondersteund kunnen worden om over te stappen en te voldoen aan de nieuwe wet- en regelgeving. Wat gaat het college doen om deze ondernemers te ondersteunen in de transitie naar het nieuwe bekersysteem?

Antwoord 4:
De gemeente gaat de ondernemers ondersteunen door kennisdeling, bewustwording, informatie en eventueel financieel ondersteunen via een subsidieregeling. De ondernemers hebben hier al vragen over gesteld en we zullen ons beraden om met een voorstel te komen om ons gezamenlijk hierop voor te bereiden.


Vraag 5:
Het college is niet (eind)verantwoordelijk voor de invoering van de wetgeving op de duurzame drinkbeker, maar heeft wel een rol als eigenaar van de openbare ruimte en het belang van een schone binnenstad, waarbij een gevarieerd aanbod aan evenementen kan worden genoten. Is het college bekend met de acties die andere gemeenten hierop ondernemen, waaronder de gemeente Breda, Tilburg, Den Bosch, Venlo en Roermond om hierin als regisseur een ondersteunende rol in te spelen?

Antwoord 5:
Wij zijn hiervan op de hoogte en zien onze rol als facilitator en als ondersteuner en zijn voornemens dit op te pakken in 2023. Daarnaast zal dit geborgd worden in het te actualiseren evenementenbeleid.


Vraag 6:
Is het college bekend met de complexiteit van het invoeren van een dergelijk stadsbreed bekersysteem, waarbij zaken aan de orde zijn van o.a. het voorbereiden, begeleiden, implementeren en evalueren van een dergelijk bekersysteem?

Antwoord 6:
Wij zijn bekend met de complexiteit. Sinds 1 januari 2022 hebben wij voor evenementen B en C de organisatoren reeds verplicht om bij plastic bekers een gesloten (circulair) systeem te gebruiken en dus ook zorgt voor inzameling en recycling. Dit laatste is complex. Deze verplichting zal worden opgenomen in ons nieuw vast te stellen evenementenbeleid in 2023.


Vraag 7:
Is de gemeente Maastricht bekend met subsidieregelingen in andere steden, waaronder o.a. de gemeente Lelystad: deze gemeente stelt maximaal €10.000 euro subsidie per jaar beschikbaar in 2022 en 2023 om het gebruik van wegwerpbekers voor éénmalig gebruik te beperken. Met de


PAGINA

3 van 3


DATUM

23 december 2022

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


subsidie kunnen organisatoren hun evenementen verduurzamen. Organisatoren van evenementen in Lelystad kunnen de herbruikbare bekers huren of aanschaffen. Ze krijgen tot 50% korting op de huur of aanschaf van deze bekers met een maximum van €2.500 euro per evenement per jaar. Bij de koop van herbruikbare bekers wordt alleen subsidie verstrekt voor die evenementen die meerjarig in Lelystad plaatsvinden.

Antwoord 7:
Al eerder is 10.000 euro beschikbaar gesteld voor organisatoren die stappen willen zetten op het gebied van ‘single use plastics’ om zo ondersteuning te bieden aan partijen die het aantal plastic wegwerpbekers willen terugdringen, waarvan slechts door een studentenvereniging marginaal gebruik van is gemaakt. Daarnaast is ondersteuning in de vorm van bewustwording, informatievoorziening en eventueel via een eenmalige financiële voorziening bij de transitie naar gesloten circulair systeem. Verwezen wordt naar de RIB van 24 april 2020.


Vraag 8:
Weet het college al of zij hierin een partner zijn om in 2024 hierop te gaan handhaven en zo ja, hoe gaan ze hier invulling aan geven?

Antwoord 8
Wij zijn voornemens om gedurende 2023 de bovengenoemde beleidsregel verder uit te breiden om zodoende voorbereid te zijn op de wetgeving met ingang van 1 januari 2024.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

